
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE MÃE DO RIO 

ATA DE REALIZAÇÃO DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2019-00024-PP/SEADS 

Às 09:OOh do dia 20 de Maio de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para reabertura do processo supramencionado, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO PASSEIO COM CAPACIDADE PARA 7 (SETE)LUGARES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CREAS, NO 
MUNICIPIO DE MÃE DO RIO/PA, EM CONFORMIDADE COM CONVÊNIO/MDS N° 856192/2017-SICONV N° 
096869/2017.. O(A) Pregoeiro(a) reiniciou a sessão esclarecendo sobre sua decisão do dia 16 de maio de 2019, data 
de recebimento de Envelope Proposta e Documentação, onde o mesmo suspendeu o referido processo para 
verificação do valor mínimo apresentado no certame, o Sr. Pregoeiro informou a todos os presentes que realizou uma 
nova pesquisa de mercado devidamente atualizada, onde ficou constatado que o valor apresentado pela empresa 
MERCANTIL INFORMÁTICA &SERVIÇOS EIRELI, incrita sob o CNPJ: 31.367.938/0001-78, no valor de R 
$: 100,000,00 (Cem Mil Reais), estar de acordo com a realidade mercadologica e principalmente com o valor 
supracitado na CLAÚSULA SEXTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, do convêncio/MDS 
N" 856192/2017 - SICONV N° 096869/2017, que é de R$: 100.000,00 (Cem Mil Reais), com contrapartida de 1 %, 
toltalizando um valor global de R$: 101.100,00 (Cento e Um Mil e Cem Reais), processo que segue, o Sr. Pregoeiro 
juntamente com Equipe de Apoio, alem de realizar uma nova pesquisa (constante nos autos), informou a Sra. HEND 
KATYA SILVA GAIA, (Ordenadora de Despesa), Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, onde a mesma, declarou formalmente que estar de acordo com o proseguimento do processo de aquisição do 
veiculo, para possa proporcionar um bom atendimento a população, mantemos os mesmos atos da fase de lance, 
realizados na data da abertura inicial, abaixo. 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seus) respectivos) representante(s): 

MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI  31.367.938/0001-78 
ELIEZER MELO DE FREITAS GUIMARÃES C.P.F. n° 480.420.302-82 
TRIASA COMERCIAL EIRELI  26.982.825/0001-42 
ROSANE OLIVEIRA LIMA C.P.F. n° 397.123.972-20 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 

Item: 00001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO OKM COM CAPACIDADE PARA 7 (SETE) LUGARE 

S 
Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a) 
Pregoeiro(a) Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 

UNITÁRIO. 

Prop. Base TRIASA COMERCIAL EIRELI R$ 
MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI R$ 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

COMPLEXO ADMINISTRATIV0,998 SANTO A' TO IO 

101.000,000 
100.800,000 



Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE MÃE DO RIO 

Rodada: 1 MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI R$ 

Habilitação MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, Data: 16/05/2019 às 14:20:25 

Dec.vencedor MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, Data: 16/05/2019 às 14:20:26 

100.000,000 

Apos decisão do empasse sobre o valor firmado na fase lance verbais o Sr, pregoeiro 

abril os envelopes contendo as documentações de habilitação, processo que segue 

avaliadas e rubricadas pelos proponentes e pela equipe de apoio e constatatado que a 

licitante MERCANTIL INFORMÁTICA & SERVIÇOS EIRELI, incrita sob o CNPJ: 31.367.938/0001-78, 
cumpriu com todos os requisitos do edital e consequentemente declarado vencedora, por 

ter apresentado a proposta mais vantajosa para Administração, perguntado aos mesmos se 

ha intenção de manifestação de interpor recurso, todos responderam não haver interesse. 

0 Sr. pregoiro deu a sessão como encerrada e lavrou a ata para ser assinada por todos 

os presentes. 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. Q(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

PREGOEIRO (A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO NOME 

Pregoeiro(a} ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 

Equipe apoio AGLAENE GOMES DA SILVA 

Equipe apoio JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 

PARTICIPANTE (S) DO CERTAME 

MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI 

TRIASA COMERCIAL EIRELI 

COMPLEXO ADMINI5TRATIV0,998 SANTO ANTONIO 



~p,0 
~ ~ ~ f~i ~ -~ ~ y 

o Fts,  ~ 
t_) 

Ru~rìca 

Pará RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS -menor valor Pag.: 
overno Municipal de Mãe do Rio Licitação :Pregão n° 9/2019-00024 
ECRETARIA 

Proponente 

Seq. Descrição Unidade Marca Quant. VI. unitário VI. total Situação 

fvtERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇ05 EIRELI: 
- DOTAÇÃO :2..061 - 4.4.90.52.00 -4.4.90.52.48 

00001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO OKM COM CAPACIDADE urlloaoe FIAT/DOBLÓ 
PARA 7 (SETE) LUGARES 

1,0000 100.000,000 100.000,00 Vencedol-

Total da dotação : '100.000,00 

Total dos itens : 100.000,00 

Total geral : 100.000,00 

~ c~t, e 



GOVERNO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

DECLARAÇÃO 

Declaro para os devïdos fins específicos desta CONVËNIOíMDS N° 856192/2017 — SIGONV-

096869/2017, que dispõe sobre diretrizes, para a elaboração da Leï Orçamentária atual e de outras 

providências, principalmente no que se refere à obrigatoriedade do que dispõe o Convenïo 

supramencionado. 

Declaro ainda, que eu HEND KATYA SILVA GAIA, Secretaria Municipal de Assistência Social, 

Decreto n° 021/2019, fui informada pela Comissão de Licitação de Mãe do Rio-Pa, que o menor valor 

• apresentado pela licitante MERCANTIL INFORMATIGA &SERVIÇOS EIRELI inscrito sob CNPJ: 

31.367.938/0001-78, presente no Certame Realizado no dia 16 de Maio de 2019, com abertura a partir 

das 13:30h, foi de R$: 100,000,00(Cem Mil Reais), ou seja um valor aci►na do valor estimado peio setor 

responsável, que foi de R$: 90.590,98, (Noventa Mil Quinhentos e Noventa Reais e Noventa e Oito 

Centavos), sendo sabedora que a referida pesquisa de mercado, foi realizada entre os dias 19 de 

Outubro de 2018 e 19 de Novembro de 2018, uma diferencia de praticamente 7 (Sete) meses cia data 

de abertura de envelopes, propostas e documentação, neste sentida o Sr. Pregoeiro suspendeu o 

referido processo para consultar o valor de mercado em data atual, após a realização de nova pesquisa 

constatou-se, que o valor médio devidamente atualizada do veiculo em questão é de R$: 104.650,00 

(Cento e Quatro Mii Seiscentos e Cinquenta Reais), ap©s comprovação, do valor atualizado, eu HEND 

KATYA SILVA GAIA, na qualidade de ordenadora de despesa, afirmo estar de acordo com o 

prosseguimento do processo e consequentemente com formalização de contrato, objetivando o bom 

atendimento a população. 

Mão do Rio Pará, 2.0/%)x/2019 

HEND KATYA SILVA GAIA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

~`~~rd Kut~~a Sriz~a ~nra SEC iíM DE A5SIS1 E DESENV S!)~rAt M/~E DO R10 PA 
DEGRETON°0~1/2pt~, , .~ 

- - 



www.grupc~manaco.cam.l~r 

~ 

~ 

ll3elém, 2~ de Maio de 201.9 

Sua paixão por veículos é o nossa compromissu.~. 

~.1'r+~%itura Municipal de 11'IÁE DO RIC) — Secre>iári~. ~le Assïstêl~cia Sr~ci~~l,. 

, 
º~R+C}:PUSTi:'~ l; t~I~'~i ~. ~~1.; ~ ~~, ~_~ ~it:l V E ~ C; U ~ t:3 

. 
DOBLU ~:~`~~~+~:":i~ i LUGARES l.f~ FLE?X 4P 2()19 - BI~~NCA 

~~Avos 'TÉCNICOS 

Cilindrada total (cc): 1.747 

Poténcia máxima (cv): 130,0 (G) / 132,0 (E) a 5.250 rpm 

Torque máximo (kgf.m): 18,4 (G) / 18,9 (E) a 4.500 rpm 

Capacidade do porta-malas (litros): 580 

Tanque de combustível (litros): 60 

Combustível: Flex 

Comprimento do veículo (mm): 4.252 

Largura do veículo (mm): 1.722 

Altura do vcícuto (mm) :1.834 

Entre-Eixos (mm): 2.566 



ITENS UE SÉRIE 

. Apoia-braço central no banco do motorista 

. Apoios de cabeça traseiros (3) com regulagem dc altura 

. Ar-condicionado 

. Banco traseiro bipartido (inclui cinto traseiro central retrátil de 3 

pontos) 

. Banco traseiro rebatível 

. Barras longitudinais no teto 

. Bolsa porta-objetos nas portas dianteiras 

• .Bolsa porta-revistas nv encosto dos bancos dianteiros 

. Brake Iight 

. Calotas integraïs 

. Chave canivete cvm telecomando para abertura c fechamento 

das portas 

. Chave desmodrômica 

• Cintos de segurança dianteiros retráteis de 3 pontos tom 

regulagem de altura 

. C'intos de segurança laterais traseiros retr:itcis dc 3 pvntvs c 

central fixo dc 2 pontos 

Computador de Bvrdv {distância, consumo médio, consumo 

instantâneo, autonomia, velocidade média e tempo de percurso} 

• .Computador de Bordo B (distância B, consumo médio B, 

velocidade média B e tempo dc percurso B) 

. Console central com porta-objetos eporta-copos (2 dianteiros e 

1 traseiro) 

Conta-giras 

Desembaçador do vidro traseiro temporizado 

Direção hidráulica 

Drive bv tVire (Controle eletrônico da aceleração) 

. Espelho no para-sol lado passageiro 

Fiai C'ode 2° geração 

Follow me honre 

Frisos laterais 

. Grade frontal na cor do veículo 



. Hodômetro digital (total e parcial) 

. HSD (High Safety Drive) - Airbag duplo (motorista e passageiro) 

c ABS com EBD 

. Limpador e lavador do para-brisas com intermitência 

. i..uzes de leitura dianteira e traseira 

. Motor E.torQ 1.8 16V Flex 

. ~1y Car Fiat (personaliza várias ftmçõcs c!o carro} 

. Para-choques na cor do veiculo 

. Porta-garrafas nas portas traseiras 

. Porta-objetos sob o teto 

Pertas laterais traseiras deslizantes lados motorista e passageiro 

Portas traseiras assimétricas 

. I'redisposiçâo para rádio (2 alto-falantes no painel, 2 

• alto-falantes nas portas dianteiras, 2alto-falantes traseiros e 

Antena) 

. Protetor de cárter 

. Relógio digital 

. Retro~~sores externos com comando interne mecânico 

. Retrovisores externos na cor preto 

. Revestimento interno completo das colunas centrais e traseiras 

. Rodas de aço estampado 5.5 x 15" +Pneus 185lb0 R 15 

. Sistema de gerenciamento elétrico e eletrônico VENICE PLUS 

. 'Tampa dc cobertura do porta-malas 

. Tomada 12V 

. "Pravas elétricas 

• .Válvula antirrefluxo de combustível. 

. Vidros climatizados verdes 

. Vidros elétricos dianteiros com one-touch (descida) lado 

motorista e passageiro 

. Volante com regulagem de altura 

ITENS ESPECÌFICUS DA VERSÃO 

. Bancos traseiros suplementares (exclui a tampa de cobertura do 

porta-malas e inclui dois porta-copos suplementares nas laterais 

traseiras) 

ITENS OPCIONAIS 

- PACK EVOLUTION [Rádio Connect CD MP3/WMA integrado ao painel com RDS, Viva-voz Bluetooth~ e entrada USB; 

Retrovisores externos elétricos; Faróis de neblina; Volante em couro com comandos do rádio - G botões; Sensor de estacionamenao 
traseiro; Limpador vidro traseiro 



TIPO DE CLIENTE — CNP.T 

VALOR DA PROPOSTA —Veículo de Fábrica: R$ 102.000,00 

FORMA DE PAGAMENTO —AVISTA OU FINANCIADO CONFORME TABELAS DAS FiNANCF,IRAS 

CADASTRADAS. 

PRAZO DE ENTREGA — 30 A 60 DIAS. 

Valores sujeitos a modifïcações, quando houver mudanças na política comercïal da montadora, sem aviso prévio, não 
iterando obrigações de venda pelos valores meramente indicativos, 

HADQti DO VENDF,DOR: 

PCA i'IAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA. 

CNP.1 N° 16.701.716/0007-56 

;1V, CONTORNO, 3455 BAIRRO: PAULO CAMILO CEP. 32.669-900 

~ 

~°L~iL~~'~~} ~L~4.I.~i 
i` C ~~~~~.~t~i~ I'3~ ~.~~~,~~~ ~3I~,T~.~ 
+s~~~ ~~~~ í~~-~ 
( ~ ~,~~~ 1 +~:~ ~, ~ ~;~ tt Za~;} 
~aa~ric ir~~D:~.~t at ;'~: ~;r>~oxx2ot~ac:+~-~_ ~ ot~x_ 6r 

Doca: Av. Pedro Álvares Cabral, 01, Umarizal -Belém -Pará -Brasil CEP 66050-~ 
Tel.: (91) 3181-1000 

BR: Rodovia BR 316, Km 5, Guanabara - Ananndeua -Pará -Brasil CEP 67000-OOt7 



MERCAL IN~ORMATICA & SERViÇOS EIRELI 

Proposta de preços 

PREGAO No: 912019-00024 

Prefeitura Municipal de Mãe do Rio 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
NOME: PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
ENDEREÇO: COMPLEXO ADMINISTRATIV0,998 SANTO ANTONIO 

EMPRESA: 

NOME: MERCAL INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS EIRELI 
ENDEREÇO : Av Marechal Deodoro da Fonseca N°310 

BAIRRO :CENTRO CIDADE :Concórdia do Pará - PA 

CNPJ :31.367.93810001-78 
IE. 15.&14.967-2 

17EM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 
~ At~UISIÇAO DE VEICULO OKM COM 

.CAPACIDADE PARA 7 (SETE) LUGARES 
~'` 

Fiatf-Dottl;s ESsence 7 Lugares., 1,000 UNIDADE 101.850,00 101.950,00 

Especificação :Aquisição de veículo com capacid¢fie pare~~ ~::`:. 
(sete) lugares direção hidraulicr3; potencfa 
minima de 1.4, cintos de segurança dianteiros et2selrpS¡~ ~~ 'í -
travas eléMcas, vidros dianteiros elétricos e arbag-dupttl~ •. 
(motorista e passageiro), em conformidade com o" 
canvénio/MDS N° 8 561 1 9 2/20 1 7-SINCONV N° 0968892017. 

Cem Mil;b Oitaeentas Reaas ._ _ . 

Valor total da proposta por extenso 

l".eMo é tlrn Mìttt Nowºr:antas tr Gtr~cienlB~Ftealt< 

Por esta proposta, declaramos inteir~d submi§âão at>~ prëceitos``iégais "em vigór,especialmente aos da Lei 10.520/02 e da 
Lei 8.666193 e às cláusulas é' x• c©ndiçôes , .;constantes • na -, Edital de Pregão No 9J201&00024 
Propomos executarmos o objeto desta licïtàção, obedeCéndo ãs estipìalações do correspondente Edital e às suas espe-
cificações, e asseverando que: 

a) o prazo de validade desta proposta é de 

h) as condições de pagamento são: 
sa dias; 

TA~Af~OSEN3REGA~ ~'~~ 

c) todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trab alhistas, 
previdenciários esociais, etodos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigënciá legal ou dás condições de gestão do 
contrato a ser assinado, encontram-se inclusos no§ preços ofertados; 

d) o prazo tle éntréga / execução do objeto Iicitádo é de: dias. 

Concórdia do Pará-PA, 20 de Maio 2019. 

MERCAL INFORMÁTICA' Assinado de forma digital 
E SERVICOS por MERCAL 

ElRELI:3136793800017g 
INF.ORMATICA E SERVICOS 
EI R ELI:31367938000178 

MERCAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRF,LI-ME 
CNPJ n° 31.367.938/0001-78 

ELIEZER MELO DE FREITAS GUIMARAES 
CPF n° 480.420.302-82 

Mercalcomercio@~mail.com 
(91) 991814241— (91) 988887123 —

Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, —Centro — 68685000 —Concórdia do Pará 
Cnpj:31.367.938/0001-78—Inscrição Estadual: 15.614.967-2 —inscrição Municipal: 1949 



i ~Lí' \~7 1 
Sü L ~~;'~; f ~+ 

PROPOSTA DE PREÇO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

TRIASA COMERCIAL EIRELi - CNPJ; 26.982.825/0001-42 
TEL: (91) 98242-7040/ a-mail: triasapa.vendasgov ~a gmail.com 

~ ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 

Veículo SPIN - Chevrolet 
capacidade para 7 (sete) 
lugares c/ Ar-condicionado, 
direção hidraulica, potencía 
1.4, cintos de segurança 
dianteiros e traseiros, travas 
elétricas, vidros dianteiros 
elétricos e arbaig duplo 
(motorista e passageiro), 
ern conformidade com o 
convênio/MDS N° 
85G 1192!2017-SI NCONV 
N° 096869/2017. 
DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES EM 
CATALOGO ANEXO 

UND 01 SPIN 1.4 
GM 

R$110.000,00 R$ 110.000,00 

~ 
CONDlÇÓES GERAIS 

- O prazo de validade da proposta não inferior a 90 (noventa) dïas, 
- O prazo de entrega conforme edital , 
- Loca! de entrega conforme solicitação da prefeitura 
- Prazo de garantia do objeto é conforme descrimina o fabricante. 
- O pagamento será efetuado avista, mediante apresentação de nota fiscal 
emitido pela empresa ganhadora do certame, conforme encaminhado nota de 
empenho dos produtos; 

Declara de que nos preços estão inclusos todos os custos, tributos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdencíários, fiscais e comerciais, embalagens, fretes, 
despesas com err~placamento e despesas necessárias ao cumprimento integral 
do objeto ora licitado, não sendo considerados pleitos de acréscimo a esse ou a 
qualquer título posteriormente, e que ainda cumprirei todos os prazos 
estabelecidos além de estar de acordo com a condição da empresa, que não está 

Conjunto Abelardo Conduru Quadra 20 Nº 03 Sala 301 - 3º andar, Bairro: Coqueiro, Ananindeua. 
CEP:67.015-180, CNPJ: 26.982.825/0001-42 

e-mail: ri<a~~~a.~~endas~ov ~~ ~rn~~il.con~ 
Fcne: (91) 98242-7040/ (91) 98285-3795 



~R~~~t -~, 
5•~3iU'J ~ [i 

sob pena de interdição de direitos previstos na Lei n° 9.G05, de 12.02.98 (Lei de 
Crimes Ambientais); 

Declaramos ainda que conhecemos e aceitamos as regras determinadas pela 
Administração, através deste edital. 
Nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de 
convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados: 

Razão Social: TRiASA COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 26.982.825/0001-42 
Endereço: : Rod. Mario Govas Conj. Abelardo Conduru quadra 20, n° 03, bairro 
Caqueiro, CEP 67.015-1 $0 Município Ananindeua 
FONE: 98242-7040 
e-mail: trïasapa,v~~ndasgov~?a,gmail.com 
Cidade: Belém 
UF:PA 
Dados Bancário 
Banco do Brasil 
Ag: 3392-8 
C/C: 6963-9 
Dados do Representante Legal da Empresa 
Nome: Rosane Oliveira Lima 

Endereço: Rod. Mario Covas, Condomínio Via Roma, n° 215, bloco 9B, Apt-21, 
Bairro Coqueiro. 
CEP: 67.115-000, Ananindeua- PA 
CPF:397.123.972-20 Cargo: Procuradora 
RG: 2359723 SEGUP PA- Paraense -Brasileira 

Ananindeua- PA, 20 de maio de 2019 

ROSANE OLIVEIRA LIMA 
RG 2359723 SEGUP/PA 

CPF: 397.123.97220 

Conjunto Abelardo Conduru Quadra 20 Nº 03 Sala 301 - 3º andar, Bain-o: Coqueiro, Ananincieua. 
CEP:67.015-180, CNPJ: 26.982.825;0001-42 

e-mail: triasar7a.vendas~ov~~~;rnaii.c:~~~rr~
Fone: (91) 98242-7040/ (91) 98285-3795 


		2019-05-20T16:09:53-0300
	ALDECIR PEREIRA DAMASCENO:60003650200




